Дело № 1- 147/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алдан 10 июля 2023 г

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Швецовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Максимовой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Алданского района РС (Я) ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Скрипникова П.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося [Дата] в ......., гражданина [иные данные], зарегистрированного по адресу: .......проживающего по адресу: ....... [иные данные] ранее судимого 

- 19 июля 2021 г Алданским районным судом РС (Я) по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, снят с учета ФКУ УИИ по отбытии обязательных работ, срок дополнительного вида наказания истекает 30 июля 2023 г, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 августа 2022 г по 28 августа 2022 г, находясь в г. Благовещенске Амурской области, осознавая, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и представляют собой общественную опасность, заведомо зная способ изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, по внезапно возникшему, в указанный период времени, умыслу, направленному на незаконные изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, решил выехать на попутном автомобиле, за город Благовещенск Амурской области, более точное место не установлено, достоверно предполагая, что там произрастает наркотикосодержащее растение – дикорастущая конопля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО3 в вышеуказанный период времени с 19 августа 2022 г по 28 августа 2022 г, имея при себе заранее подготовленные им приспособления, необходимые для изготовления наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, действуя умышленно, на попутном автомобиле, найденном им через мобильное приложение InDrive, приехал из г. Благовещенска Амурской области, на неустановленный участок местности, расположенный на территории Амурской области вблизи г. Благовещенск, где на поле произрастали кусты растения дикорастущей конопли. В продолжение своего умысла, ФИО3 в период времени с 19 августа 2022 г по 28 августа 2022 г, более точное время не установлено, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, находясь на поле, расположенном на территории Амурской области вблизи г. Благовещенска, лично собрал кусты дикорастущей конопли, произрастающей в поле, в неустановленном количестве, которые сложил в металлическую чашку и залил растворителем, после чего, используя имеющуюся у него газовую портативную плитку, действуя умышленно, самостоятельно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем экстракции (отделением масла каннабиса) органическим растворителем от верхушек растения конопля, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 6,741 грамм, что является крупным размером, которое для удобства дальнейшего хранения, поместил в один одноразовый медицинский шприц емкостью 10 мл, обмотав тряпкой и полиэтиленовыми пакетами и помести в свой походный рюкзак. 

Незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общим весом сухого остатка не менее 6,741 г, что является крупным размером, ФИО3 в период времени с 19 августа 2022 г по 28 августа 2022г умышленно без цели сбыта, для личного употребления хранил в момент перевозки от места его изготовления до места своего проживания по адресу: ....... где продолжал его хранить в кухонном шкафу до 21:10 ч 23 марта 2023 г. 

В период времени с 28 августа 2022 г до 21:10 ч 23марта 2023 г ФИО3, находясь в помещении принадлежащей ему квартиры, по адресу: ......., часть изготовленного им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком, после чего часть данной смеси употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) количеством 0,703 г продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить в помещении квартиры по адресу: Р (Я), ........

В период времени с 21:10 ч 23 марта 2023 г до 00:30 ч 24 марта 2023 г, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ....... по месту проживания ФИО3, а также в ....... принадлежащей ФИО3 обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся: сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находился промасленный табак со специфическим запахом, который, согласно заключению эксперта № 152/ф от 20 апреля 2023 г является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,320 г. Данное вещество (смесь) изготовлено путем нанесения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на табак. Согласно справки об исследовании № 84/ф от 29 марта 2023 г измельченная растительная масса из пакета № 3, весом 0,741 г, изъятая 23 марта 2023 г в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....... является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составил 0,352 г.; - один одноразовый шприц, объемом 10 мл с мазеобразной жидкостью зелено-коричневого цвета, объемом 9 мл, который согласно заключению эксперта № 152/ф от 20 апреля 2023 г является маслом каннабиса и относится к наркотическим средствам. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) получают путем извлечения (экстракции) органическими растворителями, жирами из наркотических средств, получаемых из конопли (марихуана, гашиш), общей массой сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) – 5,661г. Вещество в цилиндре медицинского шприца из пакета № 4, весом 7,464 г, изъятое 23 марта 2023 г в ходе осмотра места происшествия по адресу: ......., является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес после просушки составил 5,684 г; - растительное вещество специфическим запахом, находящееся в бумажном свертке, переложенное из эмалированной миски, которое согласно заключению эксперта № 152/ф от 20 апреля 2023 г является смесью табака с наркотическим средством мало каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,689 г. Данное вещество (смесь) изготовлено путем нанесения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на табак. Измельченная растительная масса из пакета № 1 весом 1,662 г, изъятая 23 марта 2023 г в ходе осмотра места происшествия по адресу: РС (Я), ......., является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составил 0,702 г; - эмалированная миска, с веществом в виде наслоений на внутренней поверхности миски, которое согласно заключению эксперта № 152/ф от 20апреля 2023 г, весом 0,013г, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,003 г. Общий вес изъятого наркотического средства – гашишного масла составил 6,741 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229,1 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 1 октября 2012 г, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1140 от 29 июля 2020 г является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме и, показал, что в 2022 г поехал в отпуск в г. Благовещенск Амурской области, в окрестностях города увидел растение конопля. Решил изготовить для личного употребления наркотическое средство. В интернете при помощи телефона посмотрел как сделать. Купил газовую плитку, растворитель, тарелку. Выехал на поле, собрал растение и при помощи приобретенных предметов изготовил гашишное масло, которое поместил в шприц. Получился полный шприц размером 10 мл. Остальное бросил там, где изготовил. При помощи приложения заказал такси – микроавтобус, на котором приехал в г. Алдан по месту жительства. Ехал в течение суток. Приехал в Алдан, в ....... часть средства смешал с табаком и покурил через бутылку. Остальное наркотическое средство хранил в кухонном столе, на полке в нижней части в квартире ....... 23 марта 2023 г к нему пришли сотрудники полиции, провели обыск и обнаружили шприц в кухонном столе, тарелку, головки. Затем провели обыск в квартире на ......., где обнаружили тарелку с гашишным маслом и табаком и бутылку. Наркотик употребил из любопытства. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, ФИО6, ФИО8, Свидетель №1, ФИО9, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, письменными доказательствами в совокупности.

Свидетель ФИО7 показал, что 23 марта 2023 г около 21:00 ч был приглашен для участия в обследовании ......., где в жилище ФИО3 были изъяты в кухонном шкафу одноразовый шприц 10 мл с мазеобразной жидкостью, объемом 9 мл, бумажный сверток, во втором кухонном шкафу на нижней полке – 4 торцевые металлические головки с проволокой в виде спирали, наслоением нагара, 3 стеклянные трубки со следами курения табака. ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, в шприце гашишное масло, в свертке табак с гашишным маслом. В спальне обнаружены и изъяты денежные средства. Все изъятое было упаковано, опечатано, скреплено подписями (т. 1 л.д. 148-151).

Свидетель ФИО6 показала, что принимала участие 23 марта 2023 г в оперативно-розыскном мероприятии - обследование ....... в качестве незаинтересованного лица. В ходе обследования были обнаружены и изъяты одноразовый шприц объемом 10 мл с мазеобразной жидкостью, сверток из бумаги с промасленным табаком, 4 торцевые металлические головки, три стеклянные трубки со следами нагара и курения табака, денежные средства, о чем был составлен протокол изъятия (т. 1 л.д. 154-157).

Свидетель ФИО8 показал, что был приглашен 23 марта 2023 г около 23:40 ч для участия в обследовании ......., в ходе которого было обнаружено и изъято на полу за керамическими плитами стеклянная колба, внутри которой находилась пластиковая бутылка со срезанным днищем. Рядом с колбой находилась эмалированная миска белого цвета, внутри какое-то вещество со специфическим запахом. Содержимое миски было переложено в бумажный лист. Все изъятое было упаковано в пакеты, опечатано, снабжено пояснительными надписями (т. 1 л. д. 160-163).

Свидетель Свидетель №1 показала, что 23 марта 2023 г принимала участие в обследовании ....... в ......., в ходе которого были изъяты в присутствии ФИО3 стеклянная колба с пластиковой бутылкой со срезанным днищем внутри, эмалированная миска с веществом со специфическим запахом. Все было изъято, упаковано, опечатано (т. 1 л.д. 164-167).

Свидетель ФИО9 показал, что 23 марта 2023 г с 21:10 ч до 00:30 ч принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ....... и по адресу: ........ В ходе данных мероприятий у ФИО3 по указанным адресам были обнаружены и изъяты наркотические средства и другие предметы, а именно: по пер. Первомайский, ....... - одноразовый шприц с мазеобразной жидкостью зелено-коричневого цвета, заполненный до отметки 9 мл., сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находился промасленный табак, 4 торцевые металлические головки, внутри одной из них находилась медная проволока в виде спирали и наслоение нагара, внутри трех остальных – нагар; три стеклянные трубки, внутри которых имелись следы курения табака, денежные средства. По ....... – стеклянная колба с бутылкой из полимерного материала со срезанным днищем, эмалированная миска с растительным веществом со специфическим запахом. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано в присутствии понятых (т. 1 л.д. 168-172).

Кроме показаний свидетелей, изучены письменные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого, а именно:

Постановление Алданского районного суда РС (Я) № 65 от 23 марта 2023 г о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» находящихся в пользовании ФИО3 по адресам: ....... (т. 1 л.д. 17).

Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследование ....... проведено 23 марта 2023 г в 21:10 ч, в ходе которого в квартире ФИО3 обнаружены шприц объемом 10 мл с мазеобразной жидкостью объемом 9 мл, сверток из бумаги с промасленным табаком, 4 торцевые металлические головки от набора гаечных ключей, внутри одной из которых находилась медная проволока, внутри всех головок – наслоение нагара, денежные средства, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 18-26). 

Протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 23 марта 2023г, согласно которому обнаружены в ходе обследования жилища ФИО3 по адресу: ....... вещества и предметы изъяты, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 27-34).

Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследование ....... проведено 23 марта 2023 г в 23:42 ч, в ходе которого в квартире ФИО3 обнаружены стеклянная колба внутри которой бутылка из полимерного материала со срезанным днищем, эмалированная миска белого цвета с рисунком на внешней стороне, внутри которой растительное вещество со специфическим запахом, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 35-39).

Протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 23 марта 2023 г, согласно которому обнаруженные в ходе обследования жилища ФИО3 по адресу: ....... вещества и предметы изъяты, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 40-44).

Заключение эксперта № 152/ф от 20 апреля 2023г, согласно которому вещество весом 0,711 г, находящееся в свертке из пакета № 3, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабис (гашишного масла) в смеси составил 0,320 г. Данное вещество изготовлено путем нанесения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на табак. Согласно справки об исследовании № 84/ф от 29 марта 2023 г первоначальный вес вещества (смеси табака с наркотическим средством масло каннаиса (гашишное масло) из пакета № 1 составлял 0,741 г. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) из пакета № 1 составлял 0,741 г, вес сухого остатка в смеси составлял 0,352 г. Вещество весом 5,661 г находящееся в банке из пакета № 4, является маслом каннабиса и относится к наркотическим средствам. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) получают путем извлечения (экстракции) органическими растворителями, жирами из наркотических средств, получаемых из конопли (марихуана, гашиш). Согласно копии справки об исследовании № 84/ от 29 марта 2023 г первоначальный вес вещества (наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло)) составлял 7,464 г, вес вещества после просушки составлял 5,684г. На предметах из пакета № 2 и неа эмалированной миске из пакета № 5 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов. Объекты из пакетов №№ 2,3,4,5 обнаружены и изъяты 23 марта 2023 г в ходе ОРМ по адресу: ....... Вещество весом 1,632 г находящееся в свертке из пакета№ 1 является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,689 г. Данное вещество (смесь) изготовлено путем нанесения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на табак. Согласно копии справки об исследовании № 84/ф от 29 марта 2023 г первоначальный вес вещества (смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) из пакета № 1 составлял 1,662 г. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составлял 0,702г. Вещество в виде наслоений на внутренней поверхности миски из пакета № 2,весом 0,013 г является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,003г. На предметах из пакета № 3 обнаружены следовые количества тетрагидрокннабинола – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов. Объекты из пакетов № 3,2,3 обнаружены и изъяты 23 марта 2023 г в ходе ОРМ по адресу: ....... (т. 1 л.д. 83-87).

Заключение эксперта № 133 от 14 апреля 2023 г, согласно которому на поверхности эмалированной миски, изъятой в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: ....... имеется 8 следов рук. Следы пальцев рук №№ 1,5,6 пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 69-76).

Заключение эксперта № 22 от 22 апреля 2023 г следы пальцев рук №№ 5,6 оставлены большим и средним пальцами левой руки ФИО3 (т. 1 л.д. 98-107).

Протокол осмотра предметов (документов), изъятых в ходе ОРМ по адресу: .......: пакет № 1 со свертком из листа белой бумаги с веществом желто-коричневого цвета; пакет № 2 с эмалированной миской белого цвета с цветными изображениями на поверхности; пакет № 3 с емкостью из бесцветного прозрачного стекла, цилиндрической формы, с изображением лица мужчины и фрагмент бутылки, нижняя часть которой срезана; пакет № 2 с металлической торцевой насадкой с тисненными надписями, внутри которой находится проволока коричневого цвета, скрученная в виде спирали, металлическая торцевая насадка с тисненными надписями, полый предмет цилиндрической формы, серебристого цвета, две удлиненный воронки из бесцветного прозрачного стекла на которые надеты резиновые кольца черного цвета, полый металлический предмет цилиндрической формы, серо-белого цвета, воронкообразная трубка из бесцветного прозрачного полимерного материала на которую надето резиновое изделие черно цвета; пакет № 3 со свертком из листа бумаги белого цвета; пакет № 4, с банкой из бесцветного прозрачного стекла, укупоренной завинчивающей крышкой зеленого цвета с надписями «сады Придонья» и изображением белого зайчика, цилиндр медицинского одноразового шприца с надписью; пакет № 5 в эмалированной миской белого цвета, на внутренней поверхности которой имеются тонкие наслоения вещества зеленого цвета; материалы оперативно-розыскного мероприятия: постановление № 65от 23 марта 2023 г, протокол обследования помещения, расположенного по адресу: ....... протокол изъятия по адресу: .......; протокол обследования помещения по адресу: ....... К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 117-135).

Осмотренные предметы, документы приобщены к делу постановлением в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 136-141).

Протокол осмотра предметов, согласно которому 22 апреля 2023 г осмотрены следы рук, обнаруженные на эмалированной миске по адресу: ....... фототаблица к нему (т. 1 л.д. 142-145).

Постановлением осмотренные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 147).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим обстоятельствам: данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. Суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимого ФИО3, данным им в ходе судебного заседания по уголовному делу, а также показаниям свидетелей обвинения.

Выводы проведенных по делу экспертных исследования, отраженные в письменных заключениях, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречит совокупности других исследованных доказательств; подготовлены государственными экспертами, имеющим необходимые квалификацию, опыт экспертной работы. Они научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании допустимых, относимых и достоверных, принятых судом доказательств, в достаточной степени свидетельствует о совершении ФИО3 установленного судом преступления.

В судебном заседании достоверно установлены время, место, обстоятельства совершенного ФИО3 преступления. Время и место изготовления наркотического средства: с 19 по 28 августа 2022 г на участке местности вблизи г. Благовещенск Амурской области установлен со слов подсудимого ФИО3, незаконное хранение наркотического средства с момента изготовления до момента изъятия сотрудниками полиции 23 марта 2023 г установлены на основании признательных показаний самого подсудимого, свидетелей обвинения. Размер наркотических средств, изъятых у ФИО3, определен заключением эксперта, является крупным размером. Целью изготовления, хранения наркотических веществ было личное употребление. 

В судебном заседании на основании показаний самого подсудимого, свидетелей и всех материалов дела установлено, что незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта ФИО3 осуществлял до момента изъятия наркотических средств сотрудниками полиции, которая произошла 23 марта 2023 г. Данное обстоятельство никем не оспаривается, поэтому период хранения наркотических веществ фактически установлен судом с момента изготовления в период с 19 августа по 28 августа 2022 г до 21:10 ч 23 марта 2023 г, изменение обвинения в данном случае не ухудшает положение подсудимого. 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотического средства, места его нахождения, а также других обстоятельств дела.

В соответствии с предъявленным ФИО3 обвинением, последний в период с 19 августа 2022 г по 28 августа 2022 г умышленно, без цели сбыта, незаконно перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в попутном автомобиле, найденном через мобильное приложение, без цели сбыта, для личного употребления, от момента его изготовления до места своего проживания, где его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Вместе с тем фактическими обстоятельствами дела установлено, что ФИО3 после незаконного изготовления наркотического средства подыскал попутный автомобиль, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, направился к месту своего жительства в г. Алдан, где и употребил часть наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 использовал автомобиль как средство передвижения к месту жительства, а не для перевозки наркотиков, что, учитывая объем наркотического средства и место его нахождения по месту жительства, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки. Доказательств иного стороной обвинения суду не представлено. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема предъявленного ФИО3 обвинения, квалифицирующего признака «перевозка без цели сбыта наркотических средств».

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО3, установил, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства участковым посредственно, соседями и по месту работы - положительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в Алданском психоневрологическом диспансере не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения подсудимого, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый осознает свои действия и подлежит уголовной ответственности.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, как предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, суд не усматривает, полагает, что изменение категории преступления не будет способствовать исправлению осужденного.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления – поскольку подсудимый в ходе следствия принял участие в следственных действиях, давал стабильные признательные показания и подтвердил их в суде, показал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, все свои показания подтвердил в ходе следственных мероприятий; наличие на иждивении малолетнего ребенка, что подтверждается свидетельством о рождении; в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ – в качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает: полное признание вины подсудимым, раскаяние, положительные характеристики, а также меры принятые к заглаживанию причиненного преступлением вреда – благотворительную помощь. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. Ранее ФИО3 судим за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, что в силу ч. 3 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений

Ввиду того, что судом установлено наличие смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку смягчающие обстоятельства не являются исключительными. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, малолетнего ребенка, и полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом личности подсудимого, считает возможным не назначать, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии основного наказания, а также наличия иждивенцев. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

ФИО3 не отбыл дополнительное наказание по приговору Алданского районного суда от 19 июля 2021 г. Приговор от 19 июля 2021 г в этой части подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимого, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования на банковский счет ФИО3 в банке «ВТБ» с целью исполнения судебного акта наложен арест. В связи с тем, что судом наказание в виде штрафа не назначается, арест подлежит отмене. 

Вопрос о процессуальных издержках суд разрешает отдельным постановлением, при этом оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 4 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы признать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления данного органа место работы и место жительства, ежемесячно являться для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: масло каннабиса (гашишное масло) общей массой сухого остатка 6,673 г, эмалированную миску белого цвета с цветными изображениями; емкостью из бесцветного прозрачного стекла, и фрагмент бутылки; металлическую торцевую насадку с тисненными надписями, внутри которой находится проволока коричневого цвета, скрученная в виде спирали; металлическую торцевую насадку с тисненными надписями; полый предмет цилиндрической формы, серебристого цвета; две удлиненные воронки из бесцветного прозрачного стекла, на которые надеты резиновые кольца черного цвета, полый металлический предмет цилиндрической формы, серо-белого цвета; воронкообразную трубку из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которую надето резиновое изделие черного цвета; сверток, в котором содержится вещество желто-зеленовато-коричневого цвета, похожее на измельченную растительную массу табака со специфическим запахом; банку из бесцветного прозрачного стекла, укупоренную завинчивающейся крышкой зеленого цвета с надписью «Сады Придонья», цилиндр медицинского шприца одноразового, эмалированную миску белого цвета на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества зеленого цвета, сверток из листа бумаги белого цвета с веществом желто-коричневого цвета - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; материалы оперативно-розыскной деятельности: постановление Алданского районного суда № 65 от 23 марта 2023г, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 марта 2023 г, протокол изъятия при проведении оперативно розыскного мероприятия от 23 марта 2023г, протокол обследования помещений зданий, сооружений от 23 марта 2023 г, протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 23 марта 2023 г хранить в материалах дела.

Арест, наложенный на банковский счет ФИО3 в Банке ВТБ (ПАО) [Номер] по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор Алданского районного суда РС (Я) от 19 июля 2021 г исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Н.В. Швецова